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hästkunskap

Poron är liksom Neoprene ett 
konstmaterial som bygger på slutna 
luftceller. Materialet har framför allt 
mycket god stötupptagningsförmå-
ga och god isoleringsförmåga och 
är mycket lätt att arbeta med och att 
sköta. Det är mycket tåligt när det 
gäller upprepad kompression och 
har goda åldringsegenskaper. Men, 
eftersom det bygger på slutna cel-
ler, kan det inte transportera varken 
luft eller vätska. Skötseln begränsar 
sig till, liksom för Neoprene och Gel, 
att torka av ytan.

Porös Sluten Cell Komposit (Brock) är ett material som förenar egenska-
perna av en sluten- och en öppen cellstruktur. Luftfyllda kulor klistras ihop vid 
sina beröringspunkter. Detta bildar ett material som tillåter luft och vätska att 
passera samtidigt som de slutna cellerna ser till att stötupptagningsförmågan 
blir mycket god. Materialet används därför där stötupptagning och ventilation 
krävs. I t.ex.: Bilsäten, hjälmar, skyddsvästar samt som förpackningsmaterial. 
Ventilationsförmågan är mycket hög, varför materialet sannolikt håller hästen 
mycket sval, vilket är en klar fördel. Brock anger att materialet saknar förmåga att 
kunna ta upp vätska dvs. att absorbera vätska. Detta gör att det sannolikt måste 
kombineras med något annat material för att effektivt kunna transportera bort 
den mängd vätska från hästkroppen som inte ventileras bort av luftflödet. Det 
bör då dock fungera utmärkt som sadelunderlägg, i synnerhet inom western 
sektorn, eftersom materialet kräver viss tjocklek för att fungera optimalt.  Som 
vojlock eller schabrak blir det sannolikt för tjockt. Hur problemet med eventuell 
svampuppbyggnad är löst framgår tyvärr inte av materialspecifikationen. 

Gel är populärt för att försöka få säm-
re passande sadlar att passa bättre.  
Materialet är en polymer med visko-
elastiska egenskaper, dvs. har egen-
skaper som finns hos både vätskor 
och fasta material. Materialet har även 
mycket god stötupptagningsförmåga 
när det finns någonstans för gelen att 
röra sig åt. Gel andas liksom Neoprene 
dock inte och kan inte transportera el-
ler ta upp vätska. Men, återigen, det är 
mycket lättskött.

Bomull är liksom ull ett naturmaterial. 
Materialet är dock rätt kompakt och 
innehåller mycket lite luft. Därför har 
det just ingen stötdämpande egenskap 
alls. Materialet tar lätt åt sig smuts och 
måste tvätts ofta och noga. Men det 
är ett tåligt material och är förhållan-
devis billigt. Som sadelunderlägg har 
det egentligen inga användbara egen-
skaper förutom att det är just slitstarkt. 
Men dess egenskap att dra åt sig smuts 
och avsaknaden av övriga användbara 
egenskaper gör materialet egentli-
gen olämpligt som sadelunderlägg.  
Möjligen kan det fungera som skydd 
runt ett annat material, om man gillar 
att tvätta!

Ull är ett gammalt beprövat material som har vissa unika egen-
skaper. Materialet är välventilerande, dvs. andas. Ullfilt är hydrofilt 
och hygroskopiskt, vilket betyder att det lätt tar upp och trans-
porterar vätska, dvs. kan hålla hästen torr. Men kan vara av nack-
del om man befinner sig i mycket fuktiga och varma klimat, då 
riskerar materialet att ta upp fukt ur luften. Materialet är dessut-
om mycket stötupptagande. Idealt, om det inte vore för skötseln. 
Många upplever det besvärligt att sköta ullprodukter, kanske för 
att vi ”glömt” hur det fungerar. Ull tar normalt inte upp smuts, 
utan smutsen blir kvar på ytan och kan borstas bort. Ull kräver 
normalt inte tvätt.
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